
1/3

kuryr 13. září 2023

Co přinese vstup Africké unie do G20 světu?
infokuryr.cz/n/2023/09/13/co-prinese-vstup-africke-unie-do-g20-svetu

„Stát se členem skupiny G20 výrazně posílí hlas a vliv Afriky.“ V
posledních 24 hodinách byly africké politické kruhy a kruhy
veřejného mínění naplněny radostí.

 
10. září skončil letošní summit G20 v Novém Dillí. Jako jeden z
klíčových výsledků summitu bylo dohodnuto, že Africká unie bude
vyzvána, aby se stala plnoprávným členem skupiny G20. Tím
skončila historie členů skupiny G20 s Jihoafrickou republikou jako
jedinou zemí z Afriky. Africká unie se stala po Evropské unii druhou
regionální organizací, která se připojila ke skupině G20. Je to
výsledek dlouhodobého úsilí Africké unie a afrických zemí a úzce to
souvisí také s vývojem světového prostředí a podporou vnějších sil.

Africká unie (AU) byla založena v roce 2002 a skládá se z 55
afrických zemí, má tedy široké zastoupení. Podle Charty AU je
důležitou odpovědností AU „udržování společného postoje a zájmů
Afriky“ a „vytváření podmínek, aby Afrika hrála svou náležitou roli v
globálních záležitostech“. V posledních letech se AU snažila
vystupovat na mezinárodní scéně jménem celkových zájmů Afriky a
sedm let usilovala o možnost připojit se ke skupině G20, důležité
platformě pro globální správu ekonomických záležitostí.

Jak se africké ekonomiky nadále integrují do světa, účast Afriky na
globálních záležitostech se výrazně zvýšila. Obecně se má za to, že
Čína sehrála klíčovou roli při prosazování připojení Africké unie ke
G20.

Odborníci uvedli, že Čína pevně podporuje účast Africké unie v G20.
Na jedné straně mají Čína a Afrika dlouhodobě silnou vzájemnou
politickou důvěru a jsou dobrými partnery na cestě společného

https://www.infokuryr.cz/n/2023/09/13/co-prinese-vstup-africke-unie-do-g20-svetu/


2/3

rozvoje. Na druhé straně je Afrika důležitý pól mezinárodní moci a
přispěvatel k mezinárodní rovnosti a spravedlnosti. Připojení Africké
unie ke skupině G20 je vítězství „skutečného multilateralismu“.

Prezident Komor Azali Assoumani, rotující předsednické země
Africké unie, vyjádřil vděčnost za čínskou podporu a těší se na
posílení spolupráce s Čínou v budoucnu, aby bylo dosaženo
oboustranně výhodných výsledků. Senegalský prezident Macky Sall
poukázal na to, že Čína je loajálním a pevným přítelem afrických
zemí, a poděkoval Číně za to, že jako první veřejně podpořila vstup
Africké unie do iniciativy G20.

G20 je hlavním fórem pro mezinárodní hospodářskou spolupráci. Co
přinese vstup Africké unie, která zastupuje 55 zemí a pokrývá více
než 1,4 miliardy obyvatel, do G20 Africe a světu?

Afrika je kontinent s největší koncentrací rozvojových zemí a skrývá
v sobě obrovský rozvojový potenciál. V současné době se na tomto
kontinentu urychluje budování zóny volného obchodu. Po vstupu do
skupiny G20 získala Afrika jako celek důležitý kanál pro komunikaci
a koordinaci makroekonomických a finančních politik s
nejvýznamnějšími světovými ekonomikami. To pomůže africkým
zemím vyrovnat se se současnými výzvami, jako jsou rostoucí rizika
zadlužení, změna klimatu a potravinová bezpečnost.



3/3

Z dlouhodobého hlediska má Afrika obrovské zdroje, populaci a tržní
výhody. Jakmile bude lépe integrována do globální ekonomiky,
uvolní další rozvojový potenciál. Předseda Komise Africké unie
Moussa Faki Mahamat poukázal na to, že účast Africké unie v G20
přispěje k vybudování nové struktury, která bude lépe rozvíjet africké
myšlenky a zvýší podíl Afriky na řešení globálních výzev.

Po „rozšíření členství“ BRICS je přijetí Africké unie do G20 další
významnou událostí ve vývoji a růstu moci „globálního jihu“. Někteří
analytici se domnívají, že většina afrických zemí usiluje o
strategickou nezávislost a chce se aktivnějším způsobem podílet na
globální správě, což pomůže mezinárodnímu společenství vyrovnat
se s deficitem míru, deficitem rozvoje a deficitem bezpečnosti.
Zároveň posílení hlasu zemí na „globálním jihu“ v současném světě
plném chaosu posílí sílu multilateralismu, který bude mít inhibiční
účinek na hegemonismus a mocenskou politiku.

To, co Afrika dnes potřebuje, je více rovnosti, respektu a spolupráce.
Ty západní země, které se na Afriku zaměřují pouze z geopolitické
perspektivy, by měly ukázat skutečnou vůli a zdroje k podpoře
rozvoje Afriky. V tomto smyslu je vstup AU do G20 pouze začátkem.

 
 

https://stranapro.cz/

